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한들중학교



한들중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-18 예산액 917,502,000

2023학년도 한들중학교회계 세입 ·  세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입  ·  세출  각각 655,679,000원"을  "세입  · 세출 각각 917,502,000원"으로 한다.  
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 858,234 604,050 254,184

1.지방교육행정기관이전수입 858,234 604,050 254,184

1.교육비특별회계전입금수입 858,234 604,050 254,184

1.교육비특별회계전입금 858,234 604,050 254,184

1.학교운영비전입금 370,117 370,117 0

2.목적사업비전입금 488,117 233,933 254,184
(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

36,450,000원 * 1교 =
36,450,000

(성립전_1추)남녀공학 전환 인센티브 지원금 :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

8,772,000원 * 1교 =
8,772,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

10,750,000원 * 1교 =
10,750,000

(성립전_1추)보건실환경개선 물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비(맞춤형

복지) : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

33,159,000원 * 1교 =
33,159,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

11,520,000원 * 1교 =
11,520,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽 강사비 : 

4,760,000원 * 1교 =
4,760,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)2023학년도 교복구입비 지원 : 

31,800,000원 * 1교 =
31,800,000

(성립전_1추)미래교실교원역량강화지원 : 

1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 9,520,000원 *

 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)가간제교사 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 3,200,000원 

* 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비, 피복비 :

 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과서 들고 진로여행 운영비 : 

5,850,000원 * 1교 =
5,850,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 14,908,000원

 * 1교 =
14,908,000

2.자체수입 54,316 46,629 7,687

1.학부모부담수입 53,016 45,329 7,687

1.수익자부담수입 53,016 45,329 7,687

1.급식비 34,329 34,329 0

1.급식비 27,129 27,129 0

2.우유급식비 7,200 7,200 0

2.현장체험학습비 11,687 4,000 7,687

1.현장체험학습비 11,687 4,000 7,687 (성립전_1추)수학여행비 : 73,910원*104명= 7,687,000

3.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

2.행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 4,952 5,000 -48

1.전년도이월금 4,952 5,000 -48

1.순세계잉여금 4,952 5,000 -48

1.순세계잉여금 4,952 5,000 -48

1.순세계잉여금 4,952 5,000 -48 순세계잉여금 : -48,000원*1회= -48,000

세입합계 917,502 655,679 261,823
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,270 8,735 1,535

1.기타 교직원보수 2,115 2,160 -45

1.교직원대체인건비 2,115 2,160 -45

1.교원대체인건비 2,115 2,160 -45

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,315,000원*1명*1회=
1,315,000

2.운영수당 600 2,160 -1,560
교원대체인건비(강사 수당) : -1,560,000

원*1회=
-1,560,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
남녀공학 프로그램강사 기관부담금(자체)

 : 100,000원*2명=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,155 6,575 1,580

1.교직원역량강화 7,155 5,575 1,580

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교사자율동아리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.배움과 성장 지원 1,575 1,575 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 525 525 0

4.미래교실역량강화지원 1,580 0 1,580

1.일반수용비 525 0 525 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*35명= 525,000

2.운영수당 581 0 581
(성립전_1추)연수비(강사비) : 83,000원*7

회=
581,000

3.목적사업업무추진비 474 0 474 (성립전_1추)다과구입 : 47,400원*10회= 474,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 423,280 326,100 97,180

1.급식 관리 285,550 270,562 14,988

1.학교급식운영 285,550 270,562 14,988

1.급식재료구입비 247,596 232,688 14,908

1.급식용식재료비 247,596 232,688 14,908
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 

14,908,000원*1교=
14,908,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 7,200 7,200 0

1.우유급식비 7,200 7,200 0

3.급식운영비 30,374 30,374 0

1.일반수용비 24,374 24,374 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.대체인건비 380 300 80

1.기간제근로자인건비 380 300 80
(성립전_1추)대체인력 인건비(목적) : 

80,000원*1명*1회=
80,000

2.보건관리 37,059 23,117 13,942

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,467 5,967 4,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,767 2,767 0

1.학생복지비 2,767 2,767 0

3.보건실운영 6,100 3,100 3,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)게시판(목적) : 200,000원*1

개=
200,000

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)자동심장충격기 구입(목적) :

 2,000,000원*1대=
2,000,000

(성립전_1추)테이블의자외 1종(목적) : 

400,000원*2종=
800,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전_1추)금연교육 및 교육자료 구입 :

 212,500원*2회 =
425,000

(성립전_1추)금연캠페인 운영 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)교직원 협의회비 : 75,000원

*1회=
75,000

2.학교환경위생관리 26,592 17,150 9,442

1.먹는물관리 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.공기질측정 7,670 7,000 670

1.일반수용비 7,670 7,000 670 공기청정기 운영비 : 670,000원*1회= 670,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.교육운영비 880 880 0

4.방역활동자원봉사자 8,772 0 8,772

1.운영수당 8,772 0 8,772
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*129일*4명=
8,772,000

3.학생복지 100,671 32,421 68,250

1.교육복지우선 36,450 0 36,450

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 220,000원*10

개월=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 34,250 0 34,250

1.일반수용비 591 0 591
(성립전_1추)마름모 정수기 : 29,900원*12

개월=
359,000

(성립전_1추)마름모 운영비 : 115,600원*2

회=
232,000

2.운영수당 12,395 0 12,395
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 49,580원

*10명*25회=
12,395,000

3.여비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)출장비 : 13,000원*100회= 1,300,000

4.교육운영비 18,655 0 18,655
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 133,250원

*20명*7회=
18,655,000

5.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*8명= 640,000

6.비품구입비 669 0 669 (성립전_1추)물품비 : 133,800원*5종= 669,000

2.학생복지운영 64,221 32,421 31,800

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학생교과서구입 25,421 25,421 0

1.교육운영비 25,421 25,421 0

3.학생교복구입 31,800 0 31,800

1.학생복지비 31,800 0 31,800
(성립전_1추)신입생 교복구입 : 300,000원

*106명*1회=
31,800,000

3.기본적 교육활동 140,101 79,032 61,069

1.교과 활동 50,998 39,180 11,818

1.교과활동지원 12,944 1,244 11,700

1.교사용교과서(지도서)구입 944 944 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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1.교육운영비 944 944 0

2.기초학력지도 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
기초학력지도 교육용소모품 : -300,000원

*1회=
-300,000

3.맞춤형 학습지원(두드림)학교 운영비12,000 0 12,000

1.기타수당 6,480 0 6,480
(성립전_1추)내부강사 수당 : 36,000원*10

반*18명=
6,480,000

2.운영수당 2,260 0 2,260
(성립전_1추)외부 강사 수당 : 37,000원*3

회*18명=
1,998,000

(성립전_1추)학습유형 특강 강사수당 : 

262,000원*1회=
262,000

3.교육운영비 2,710 0 2,710
(성립전_1추)학생 참여 권장 및 성적 향상

 지원비 : 25,000원*13반*2회= =
650,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 20,000원

*13반*2회=
520,000

(성립전_1추)학습재료 및 간식 구입 : 

20,000원*13반*2회=
520,000

(성립전_1추)학습유쳥 학생상담 : 150,000

원*5명*1회=
750,000

(성립전_1추)학습유형검사 : 22,500원*12

명*1회=
270,000

4.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_1추)협의회 및 다과구입 : 

137,500원*4회=
550,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,318 1,200 118

1.교과운영 1,318 1,200 118

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 918 800 118 사회교과학습준비물 : 118,000원*1회= 118,000

4.수학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.수학점핑학교(경상) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학 교과활동 15,490 15,490 0
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예산액
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예산액
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1.교과운영 5,490 5,490 0

1.교육운영비 5,490 5,490 0

2.과학활동중심학교(경상) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 760 1,000 -240 체육수업 및 학습용품 : -240,000원*1회= -240,000

2.비품구입비 240 0 240
제자리멀리뛰기 매트 구입 : 240,000원*1

종=
240,000

7.예술 교과활동 2,696 2,696 0

1.교과운영 2,696 2,696 0

1.교육운영비 2,696 2,696 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.자율선택과제운영(경상) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

강진숙 2023년 04월 21일 20시 35분 44초 9 전라북도교육청 한들중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 71,861 28,460 43,401

1.자율활동 8,600 8,700 -100

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학교특색사업 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
졸업생 교복물려주기 행사용 상품권 : 

-100,000원*1회=
-100,000

5.과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 41,410 6,400 35,010

1.수학여행 36,237 2,400 33,837

1.여비 2,550 2,400 150 인솔교사 여비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 33,687 0 33,687
(성립전_1추)체험학습 활동비(목적)(차량,

 숙박,식비등) : 250,000원*104명=
26,000,000

(성립전_1추)체험학습 활동비(수익자) : 

73,910원*104명=
7,687,000

2.수련활동 5,173 4,000 1,173

1.여비 300 0 300
 인솔교원 식비및 차량비(자체) : 37,500

원*8명=
300,000

2.교육운영비 4,873 4,000 873
수련활동 학생 식비(자체) : 4,500원*2식

*97명=
873,000

3.동아리활동 10,591 1,400 9,191

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교스포츠클럽활동 9,191 0 9,191

1.기간제교원인건비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)스포츠강사 : 35,000원*136시

간 =
4,760,000

2.교육운영비 3,468 0 3,468
(성립전_1추)교내리그전(목적) 운영비 : 

16,980원*100명=
1,698,000

(성립전_1추)교내리그전(목적) 물품비 : 

48,000원*30개=
1,440,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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(성립전_1추)여학생체육활성화(목적) 운영

비 : 30,000원*11명=
330,000

3.기간제교원법정부담금 131 0 131
스포츠강사고용산재기관부담금(자체) : 

131,000원*1회=
131,000

4.목적사업업무추진비 212 0 212
(성립전_1추)교내리그전(목적) 교사협의회

 : 18,000원*3명*3회=
162,000

(성립전_1추)여학생체육활성화(목적) 교사

협의회 : 12,500원*2명*2회=
50,000

5.비품구입비 620 0 620
(성립전_1추)여학생체육활성화(목적) 물품

 : 310,000원*2개=
620,000

4.봉사활동 800 1,500 -700

1.청소용품 800 1,500 -700

1.교육운영비 800 1,500 -700 쓰레기봉투구입 : -700,000원*1회= -700,000

5.진로활동 10,460 10,460 0

1.허클베리핀 진로탐험대 10,460 10,460 0

1.운영수당 1,010 1,010 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

3.자유학기(년) 활동 17,242 11,392 5,850

1.자유학기(년)제활동 17,242 11,392 5,850

1.진로탐색활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.주제선택활동 2,332 2,332 0

1.교육운영비 2,332 2,332 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교사연수 560 560 0

1.목적사업업무추진비 560 560 0

5.교과서들고 진로여행 5,850 0 5,850

1.교육운영비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)꿈 액자 만들기 체험비 : 

14,000원*100명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)교실로 떠나는 도시및 여행체

험비 : 25,000원*100명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)차량 임대료 : 550,000원*3대

*1회=
1,650,000

(성립전_1추)음악과 오르골 및 악보교수학

습 재료구입  : 3,000원*100개*1회=
300,000

4.선택적 교육활동 80,411 30,232 50,179
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1.방과후학교 운영 11,520 0 11,520

1.방과후학교운영 11,520 0 11,520

1.특기적성교육 11,520 0 11,520

1.기타수당 80 0 80
(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*4회*2

명=
80,000

2.운영수당 5,328 0 5,328
(성립전_1추)강사비 및 교통비 : 37,000원

*24시수*6명=
5,328,000

3.교육운영비 5,575 0 5,575 (성립전_1추)교재비 : 21,400원*25명*1회= 535,000

(성립전_1추)재료비 : 16,800원*25명*12회

=
5,040,000

4.기간제근로자법정부담금 192 0 192
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

32,000원*6명=
192,000

5.목적사업업무추진비 345 0 345 (성립전_1추)협의회비 : 115,000원*3회= 345,000

2.독서활동 11,312 11,312 0

1.독서활동운영 11,312 11,312 0

1.도서구입 10,712 10,712 0

1.도서구입비 10,712 10,712 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 56,079 17,420 38,659

1.교기운영 56,079 17,420 38,659

1.하키부운영 24,842 7,120 17,722

1.기간제근로자인건비 14,410 1,000 13,410
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 기본급

 : 2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 급식비

 : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 가족수

당 : 20,000원*6월=
120,000

(성립전_1추)하키부 운동부지도자 정기상

여금 : 450,000원*1월=
450,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 여비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 맞춤형

복지비 : 550,000원*1회=
550,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 피복비

 : 200,000원*1명*1회=
200,000

5.교육운영비 6,120 6,120 0

6.기간제근로자법정부담금 1,562 0 1,562
(성립전_1추)하키부 운동부지도자 4대보험

 기관부담금 : 260,333원*6월=
1,562,000

2.배드민턴부운영 31,237 10,300 20,937
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1.기간제근로자인건비 16,930 1,000 15,930
(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 기

본급 : 2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 급

식비 : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 가

족수당 : 250,000원*6월=
1,500,000

(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 근

속수당 : 190,000원*6월=
1,140,000

(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 정

기상여금 : 450,000원*1회=
450,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 여

비 : 400,000원*5회=
2,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 맞

춤형복지비 : 550,000원*1회=
550,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 피

복비 : 200,000원*1명*1회=
200,000

5.교육운영비 9,300 9,300 0

6.기간제근로자법정부담금 2,257 0 2,257
(성립전_1추)배드민턴부 운동부지도자 4대

보험기관부담금 : 376,166원*6월=
2,257,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화운영교육지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 86,708 35,680 51,028

1.교무업무 운영 26,812 7,894 18,918

1.교무학사운영 26,812 7,894 18,918

1.교무학사운영 3,142 4,224 -1,082

1.일반수용비 476 2,000 -1,524
교장실, 중앙현관 현황판 제작 : 

-1,524,000원*1회=
-1,524,000

2.교직원복지비 560 0 560
교육과정 설명회 특근매식비 : 8,000원*35

명*2회=
560,000

3.교육운영비 1,406 1,524 -118
교육계획서 및 학업성적관리규정 제작 : 

-118,000원*1회=
-118,000

4.일반업무추진비 700 700 0

2.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

3.교육과정평가 1,590 1,590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교육과정 실적 반영 600 600 0
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1.일반업무추진비 600 600 0

5.남녀공학 전환 인센티브 지원금 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,785 0 1,785
(성립전_1추)교직원 워크숍(차량비) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교직원 워크숍(체험비) : 

22,428원*35명=
785,000

2.운영수당 6,182 0 6,182
(성립전_1추)동아리(만화,연극)강사비 : 

36,000원*57시간=
2,052,000

(성립전_1추)스포츠클럽(요가) 강사비 : 

35,000원*118시간=
4,130,000

3.여비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)교직원 워크숍(숙박비) : 

70,000원*35명=
2,450,000

4.교육운영비 5,738 0 5,738
(성립전_1추)축제 운영비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)체육대회 운영비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 20,000원*20

명*2회=
800,000

(성립전_1추)학생회 운영비 : 438,000원*1

회=
438,000

5.기간제근로자법정부담금 180 0 180
(성립전_1추)스포츠클럽(요가) 기관부담금

 : 18,000원*10월=
180,000

6.목적사업업무추진비 3,665 0 3,665
(성립전_1추)교직원 워크숍(석식비) : 

60,000원*35명=
2,100,000

(성립전_1추)교직원 워크숍(다과구입) : 

19,000원*35명=
665,000

(성립전_1추)2월 교육과정세우기 워크숍

(간식및 식비) : 10,000원*30명*3회=
900,000

2.생활지도운영 32,440 7,410 25,030

1.학생생활상담지도 12,600 4,380 8,220

1.학생생활지도 운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 340 340 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*672시간=
6,720,000

3.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.마음치유 생명지킴 운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램운영 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)개별맞춤 지원 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학교폭력예방 17,610 0 17,610
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1.학교폭력예방교육 운영학교 운영비10,750 0 10,750

1.기간제교원인건비 8,960 0 8,960
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 32,000원

*280시간 =
8,960,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)운영물품 구입 : 3,100원*100

명*4회=
1,240,000

3.기간제교원법정부담금 250 0 250
(성립전_1추)기관부담금(고용산재) : 

25,000원*10월=
250,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방 간담회 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

2.따뜻한 학급만들기 운영학교 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)따뜻한 학급 운영비 : 

400,000원*8학급=
3,200,000

3.CCTV 설치운영 3,660 0 3,660

1.비품구입비 3,660 0 3,660 CCTV 카메라 구입 : 610,000원*6대= 3,660,000

3.학생안전교육 2,230 3,030 -800

1.안전교육 2,230 3,030 -800

1.교육운영비 2,230 3,030 -800
119안전체험교육 차량임차료 : -800,000원

*1회=
-800,000

3.학습지원실 운영 13,136 13,136 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

3.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 12,536 12,536 0

1.학교정보화지원 12,536 12,536 0

1.일반수용비 5,936 5,936 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 14,320 7,240 7,080

1.교육환경개선 14,320 7,240 7,080

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교실환경개선 0 2,440 -2,440
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1.비품구입비 0 2,440 -2,440 CCTV 카메라 구입 : -2,440,000원*1회= -2,440,000

3.학교무선망구축사업 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블 구축 공사 : 250,000

원*5회선=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선 AP 구입 : 1,654,000원

*5대=
8,270,000

6.학교 일반운영 176,732 175,900 832

1.학교기관 운영 32,177 32,177 0

1.부서기본운영 31,697 31,697 0

1.교장실운영 6,557 6,557 0

1.일반업무추진비 3,485 3,485 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 23,940 23,940 0

1.일반수용비 6,890 6,890 0

2.여비 16,800 16,800 0

3.일반업무추진비 250 250 0

3.교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 480 480 0

1.구 학부모회직인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 141,455 140,623 832

1.학교시설장비유지 141,455 140,623 832

1.공공요금및제세공과금 59,660 59,660 0

1.일반수용비 810 810 0

2.전기요금 39,000 39,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 9,850 9,850 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.시설관리용역 7,845 8,786 -941

1.일반수용비 7,845 8,786 -941
물품관리시스템 관리 유지 보수 : 

-941,000원*1회=
-941,000

4.시설일반관리 20,025 18,252 1,773

1.기간제근로자인건비 1,422 0 1,422
시설관리 일용인부 인건비 : 237,000원*1

명*6회 =
1,422,000

2.일반수용비 18,526 18,252 274 소규모수선 : 274,000원*1회= 274,000

3.기간제근로자법정부담금 77 0 77 일용인부 기관부담금 : 77,000원*1회= 77,000

5.화장실관리 23,019 23,019 0

1.공무직인건비 19,999 19,999 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 29,906 29,906 0

1.공무직인건비 23,542 23,542 0

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 3,564 3,564 0

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 917,502 655,679 261,823
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